

Løgstrup Borgerforening

Den 8. januar i 1917 blev Løgstrup Borger - og Haandværkerforening stiftet, og foreningens formål var "at fæstne Løgstrups Velfærd". Den første bestyrelse var: formand P. J. Thrane, kasserer Kr. Andersen, Carl Knudsen, N. Romlund og Carl Saaby.

På et møde den 15/1 1917 vedtog bestyrelsen at arbejde for oprettelse af en forskole i Løgstrup og en forbedring af kloakeringen samt opsætning af gadelamper i Løgstrup. Der skulle også afholdes dyrskue og en udstilling med tombola en gang om året. Medlemskontingentet var på 3 kr. om året, som steg til 5 kr. i 1920.

Allerede i 1918 fratrådte formanden og blev afløst af Niels Romlund, der igen i 1920 blev afløst af Elias Westergaard. Senere kommer N. Romlund tilbage på formandsposten. I 1920 blev petroleumslygter udskiftet med elektriske gadelamper. Borgerforeningen tog sig også "Julens glæde", afholdelse af andespil og sommerudflugt samt diletant.

I 1927 vedtog man at holde fælleslæsning i vinterhalvåret og halvdelen af overskuddet skulle gå til hjælp til trængende i kommunen. Der ydes også tilskud til Biblioteket.

Allerede i 1922 drøftede bestyrelsen at etablere en sportsplads for ungdommen i byens nærhed, men først i 1929 afholdt Løgstrup Borger – og Haandværkerforening en ekstraordinær generalforsamling, hvor man besluttede at købe jord i Snabedalen af De forenede Cementvarefabrikker til en sportsplads til en pris af 2.200 kr. Fodboldforeningen kunne bruge sportspladsen vederlagsfrit indtil 1932, hvorefter der opkræves 100 kr. i årlig leje.

I 1931 kom fugleskydning som ny aktivitet og der afholdes høstfest og juletræ. I 1933 er foreningen i pengenød, og en landpost låner foreningen 1.000 kr. Restgælden 755 kr. blev tilbagebetalt i 1938, og pengene lånes af Andelskassen. I 1939 sælges der amerikansk lotteri på generalforsamlingen.

Den 2/10 1944 indkaldtes borgerne i Løgstrup til møde, og der oprettes et frivilligt vagtværn.

I 1945 forsøgte bestyrelsen på en ekstraordinær generalforsamling at sælge sportspladsen til kommunen, men det forkastes med 19 for og 20 imod. Alligevel drøftede bestyrelsen sognerådets tilbud og vedtog at overdrage sportspladsen til kommunen for 3.000 kr. På begæring af 27 medlemmer afholdes der ekstra ordinær generalforsamling, hvor der efter en livlig diskussion og en afstemning vedtages med 33 stemmer mod 9, at bestyrelsen må indlede forhandlinger med kommunen.

På generalforsamling i 1947 kunne formanden oplyse, at Borgerforeningen havde modtaget 3.000 kr. for sportspladsen. I 1951 forelå der en ansøgning fra Gymnastik og Idrætsforeningen om ret til at bygge et klubhus på en del af borgerforeningens tilbageværende areal på sportspladsen. Man vedtog at leje grunden ud for 49 år til en pris for én krone pr. år og at give et tilskud til bygning af klubhuset på 1.000 kr.

I 1954 varede et bestyrelsesmøde hele to dage, - nemlig fra den 19. oktober 1954 til 21. oktober 1954. I referat den 21. oktober 1954 stod der: *Tænk venligst over dette møde? Sluttet på Anderslevgaard den 21. oktober 1954.* Det forlyder, at bestyrelsen forlod

bestyrelsesmødet for at invitere borgerne til en løvfaldsfest, men det endte med, at bestyrelsen tog selv lidt for meget forskud på festlighederne.

Med 10 ja mod 2 nej solgte Borgerforeningen i 1959 en parcel på 745 m² på sportspladsen til kommunen for 931 kr., og der var forslag om at oprette en legeplads for pengene.

I 1962 stod Borgerforeningen for en indsamling blandt borgerne til nye neonlamper, og der indgik 7.000 kr. Samme år rettes henvendelse til kommune om opsætning af gadeskilte og Sundhedskommissionen om at se på byens mødding af affaldsdepoter.

I 1963 klagede beboerne over vejnavnet Stationsvej, der i stedet for kom til at hedde Borgergade.

I 1965 nedsætter Borgerforeningen er festudvalg og udvider tilbuddene med fastelavnsfest for børnene og præmiestævne for de voksne. Der tages kontakt til Dahlsgaards tivoli om lån af skydetelt m.m.

I 1967 taler man om oprettelse af en børnehave eventuel på privat basis og etablering af et fortov gennem Løgstrup samt en ny holdeplads til rutebilen mellem Viborg-Skive. Borgerne efterlyser også en telefonboks.

Borgerforeningen ligger herefter stille i nogle år frem til 1975, hvor der kom en ny bestyrelse og nye vedtægter. Medlemskontingentet, der blev fastsat til 10,00 kr. pr. ægtepar og 5,00 kr. pr. enlige, opkræves via giro. I samarbejde med Løgstrup Motionsforening afholdes Sct. Hans bål med underholdning af Skolens sangkor og senere på året en løvfaldsfest på Løgstrup Gæstgiveri. I slutningen af 1975 køber bestyrelsen materialer til juleudsmykning til en pris på 10.000,00 kr. I februar 1976 arrangeres der en vinterfest med underholdning og dans.

I 1977 starter der nye aktiviteter, da der på vinterprogrammet udover de sædvanlige såsom vinterfest, fastelavn og andespil er foredragsaften og borgermøde om den nye lokalplan. Samme år aftales der en fælles mødekalendar mellem områdets foreninger. Der udgives en "Løgstrup-pjece" finansieret af annoncører. Nogle borgere udtrykker ønske om oprettelse af en legestue, og der blev nedsat et udvalg til at tage sig af sagen. Først i januar 1979 startede en legestue i Idrætsforeningens klubhus.

I 1978 udgør foreningens medlemmer 411 mod 288 det forrige år og formuebeholdning er på 6.332,00 kr. Bestyrelsen beslutter sig for at arrangere et amatørskuespil i marts 1979 og forhandler med Løgstrup-Hallen om opbygning af en scene. Man vælger at opføre stykket "Den lille model", og klubhuset var øvelokale.

Den først satsning på afholdelse af amatørskuespil gav et underskud på 1.624,24 kr. Da man det efterfølgende år spillede man dilettant, gav det et overskud på 4.000 kr.

I 1980 arrangeres der besøg hos Snabe Rideklub og Villumbjerggård. Sct. Hans bål afholdes nu bag sportspladsen på Romlundvej med Morten Øllgaard som bålleder. Omfartsvejen linjeføring drøftes med Viborg Amt. Der forsøges etableret en flagallé i Løgstrup by inden sommerfesten. Der skal også flages til konfirmation og medlemmer kan låne flagene til private fester. Borgerforeningen opsætter også juletræer.

I 1981 opføres "Den lille husassistent". Medlemstallet er nu oppe på 570 og foreningens formue på ca. 20.000 kr. Kontingentet er fastsat til 40 kr. for par og 20 kr. for enlige. Årets program bestod af virksomhedsbesøg, revy til idrætsforeningens sommerfest, Sct. Hans aften, lotterispil, juletræ og fastelavn samt opsætning af flagallé ved konfirmationer, sommerfest og Løgstrup-march. Endvidere stod Borgerforeningen for loppemarkedet i efteråret 1981, hvor Låsby Svendsen deltog.

Dilettantforestillingen i 1982 var "Det tossede hus", hvor de tre forestillinger blev overværet af ca. 1.000 personer. Instruktøren var Leif Pedersen, der i 1983 blev afløst af Ejvind Hansen, der instruerede Valde tar affære".

I forbindelse med den nye omfartsvej uden om Løgstrup blev der eksproprieret et stykke jord, som Borgerforeningen fik en erstatning for på i alt 32.000 kr. Senere blev den sidste del af jordstykket solgt til Viborg Kommune for ca. 14.000 kr.

Et bladudvalg under Borgerforeningen begyndte at udgive "Løgstrup Avisen" som et tillæg til Viborg Bladet. Medlemmerne af bladudvalget skulle selv sørge tekster m.v. Julen 1983 bød på juleoptog med besøg af julemanden i hestevogn. Skive Postorkester spillede i gaderne hvor der var salgsboder og konkurrencer for børnene.

I 1984 valgte man "Eventyr på fodrejse", der blev instrueret af Knud Brøns. En ny scene blev taget i brug.

I 1985 var stykket "To sjæle - én tanke" med instruktion af Bent Kviesgaard og Anne-Mette Andersen. Efter forestillingen spillede Jodle Birges orkester op til dans. Til fastelavnsfesten samme år spillede Søren Sigurd Barrett. I august 1985 oprettede ca. 15 interesserede en teatergruppe som udvalg under Borgerforeningen med aftalte retningslinjer.

I 1986 fik Løgstrup besøg af Niels Hausgaard på Gæstgiveriet. Samme år investerer Borgerforeningen i ny juleudsmykning, men lamperne kritiseres for at være for små og for lidt blus på. Man besluttede derfor at sætte lamperne lidt lavere ved opsætningen i 1987. På årets julemarked solgte man nissebrocher og arrangerede nisserally. Sidst på året aflagde Tørfisk Løgstrup et besøg og gav en vellykket koncert.

På generalforsamlingen i 1988 vedtog man at fortsætte med dilettant uanset det dalende tilskuertal. Forestillingen blev flyttet til forsamlingshuset. Der indgås en aftale med Jafic Marketing om udgivelse af en ugeavis i Løgstrup første gang den 15. november 1988, men avisen blev kun udgivet i en kort periode.

I 1989 ophørte dilettant på grund af manglende aktører, og Borgerforeningen overlader revyen til Idrætsforeningen. På generalforsamlingen i 1990 ændres foreningens navn til **Løgstrup Borgerforening**. Der indgås aftale med Gedsted Ugeavis om dækning af Løgstrup-området.

På generalforsamlingen i 1991 vedtages uændret kontingent med 70,00 kr. for par og 35,00 for enlige. Formuen er på 121.185,00 kr. og antallet af medlemmer er på ca. 600. Borgerforeningen stod for en underskriftsindsamling mod lukning af Løgstrup Posthus og 1.000 borgere skrev under. Om samme emne holdt Borgerforeningen og erhvervslivet et møde med postmesteren, og det gav et positivt resultat. Der opsættes et læskur ved Stationen. Flag-alléen udvides med 45 flag på Hovedgaden

og Østergade, og den blev indviet den 8. januar 1992, hvor Løgstrup Borgerforening fejrede 75 års jubilæum med en reception, festaften og udgivelse af et jubilæumsskrift. Med hensyn til juleudsmykningen blev de 30 gamle julelamper udlånt til butikkerne til opsætning og Borgerforeningen opstillede et stort juletræ med lyskæde ved Brugsen og ved de to indkørsler til Løgstrup by.

I 1993 træffes der aftale med Viborg-Bladet om oprettelse af "Løgstrup-sider" i hver uge i avisen gældende fra 1. august. Denne aftale videreføres af Viborg-Nyt efter fusionen med Viborg-Bladet.

I efteråret blev der afholdt et politisk møde med lokale kandidater i anledning af kommunalvalget.

I april 1994 arrangerede Borgerforeningen som noget helt nyt en professionel "Løgstrup-Messen" med 33 udsolgte stande i Løgstrup-Hallen, hvor der var modeshow, musik, square-dance og underholdning. Der var besøg af flere kendisser – eks. Anders Fogh Rasmussen, Bjørn West, håndboldspillerne Mette Klit og Heidi Astrup. Messen, der varede fra fredag til søndag incl., blev en stor succes. Viborg-Bladet havde bidraget med en særskilt messeavis og Radio Viborg sendte fra egen stand radio fra messen.

Borgerforeningen havde arbejdet for at få flere kommunale udstykninger til byen og i juni måned var der borgermøde om et lokalplanforslag for et nyt boligområde "Villumhøj". I løbet af året blev der indkøbt 20 nye glasfiberflagstænger af messens overskud. Ved juletid blev der opsat 13 nye granpyntede røde julehjerter i et stik i lysmasterne som supplement til den eksisterende juleudsmykning.

På tværs af alle foreninger og institutioner dannes der i 1996 "Initiativgruppen" der ansatte en koordinator Susanne Jensen med midler fra Viborg Kommune og Indenrigsministeriets Landdistriktpulje.

I forbindelse med revision af Kommuneplanen indsendte en ad hoc gruppe med repræsentanter fra de lokale politiske partier Socialdemokratiet og Venstre samt Borgerforeningen diverse forslag til udvikling af Løgstrup med hensyn til boliger, erhvervsgrunde og fritidstilbud - og faciliteter, som Viborg Kommune stort set imødekom. Denne ad hoc gruppens samarbejde var til stor gavn for Løgstrup i mange år fremover.

I 1996 afholdes "Løgstrup-Messen" igen med åbning af borgmester Carl Anker Jensen og modeshow med konferencier Jørn Grønkjær samt underholdning af H.C. Andersen Paraden. Der var også besøg af Viborg Sportsdanserforening og igen blev messen en succes. I 1996 blev der iværksat en række nye initiativer bl.a. Go nat idræt, Madlavning for finere mænd", foredrag bl.a. med Lone Hertz, vinsmagning, besøgsrunde på offentlige institutioner i Viborg – eks. Landsarkivet.

I 1997 blev der afholdt et politisk møde i anledning af byrådsvalget. Et emne som optog borgerne meget i dette år var planer om opsætning af vindmøller tæt ved byen. Der blev afholdt et borgermøde med hed debat og indsamlet underskrifter mod projektet. Viborg Kommune tog protesterne til følge og droppede forslaget om vindmøllerne.

I samarbejde med de erhvervsdrivende på Trekanten og andre kontaktede Borgerforeningen kommunen med henblik på at få en forbedret indkørsel til Løgstrup by med cykelsti i begge sider præcis som lokalplanen foreskrev. Det skulle igangsættes samtidig med udstykningen af et nyt boligområde på arealet op mod Fægteborgskoven.

For første gang blev der i 1997 udgivet et hæfte "Løgstrup og omegn" til profilering af foreninger og erhvervslivet m.v. i Løgstrup samt til velkomst af nye borgere og turister.

I 1998 afholdes der borgermøde om planerne for opførelse af ældreegnede boliger på Møllegunden. Borgerforeningens medlemmer aflagde et besøg på den største private virksomhed i kommunen Caravell.

Anden udgave af hæftet "Løgstrup og omegn" udgives. Juleudsmykningen udvides med et antal julehjerter, så de er ophængt i hver anden lysmast i hele Borgergade, Østergade og Hovedgaden helt ud til DK-tanken.

Først på året i 1999 er der aftenbesøg på Vestre Landsret og senere på året en rundvisning på Viborg nye politistation. Begge steder var der spændende og interessante beretninger om hverdagens gøremål.

I år 2000 oprettede Borgerforeningen i samarbejde med Løgstrup Skole musikundervisning for børn og unge og 27 elever tilmeldte sig. Institutionen "Kulturfrø", der varetager børnekultur i Viborg Kommune, gav et tilskud på 25.000 kr. til køb af instrumenter. I løbet af året kom Viborg Musikskole med i samarbejdet.

Der afholdes borgermøde i forbindelse med revision af Kommuneplanen og 140 borgere deltog. Det indsendte forslag til kommunen omfattede nye boligområder, erhvervsområder, oprettelse af natursti på Løgstør-banen, byfornyelsesmidler til Løgstrup, krav om servicetilbud i takt med byens voksetempo.

Årets udflugt gik til herregården Lynderupgaard, og det var et tilløbsstykke. Ejerne har foretaget en gennemgribende istandsættelse af bygningerne og havde modtaget det prestigefyldte Europa Nostra diplom herfor. I efteråret aflagde foreningen et virksomhedsbesøg på bogtrykkeriet Nørhaven i Viborg.

Borgerforeningen sendte en opfordring til Trafikministeriet om at beslutte en nedlæggelse af Løgstør-banen. Svaret var, at finansieringen skulle på plads først og benyttelse skulle aftales med kommunerne.

I 2001 gentages aftenbesøgene der denne gang gik til Viborg Stiftsmuseum, hvor Jesper Hjermand holdt foredrag om Løgstrup-egnens historie. Tredje udgave af "Løgstrup og omegn" hæftet udkommer, og den lokale kunstmaler Felix bidrog igen med forsiden. Virksomhedsbesøget gik til TV Midt Vest, hvor der var rundvisning og et indblik i en verden med meget teknisk udstyr og deadline lige op til udsendelsen start.

Den 12. oktober 2001 oprandt den store dag, hvor Gudrun Bjerregaard på vegne af Initiativgruppen og Løgstrup Borgerforening kunne tage det første spadestik til idrætslegepladsen "Løgstrup Aktivitetspark", der havde et budget på 2,1 million. Selve indvielsen af Løgstrup Aktivitetspark foregik den 1. juni 2002 med officielle taler og sjove aktiviteter i løbet af eftermiddagen, hvor kendte og lokale personer var aktører. Der var stor fest og markering af dagen fra især skolebørn med også borgerne i Løgstrup.

Afslutning:

Det har altid været Borgerforeningens formål at varetage borgernes interesser i almindelighed. Gennem årene er mange af foreningens arrangementer gentaget år efter

år, men skiftende bestyrelser har forsøgt både at fastholde nogle af de gamle traditioner, men har også være nyskabende og iværksat nye aktiviteter. Udover forskellige sociale arrangementer har Borgerforeningen altid arbejdet med mere lokalsamfunds-relaterede emner. Løgstrup by udvikler sig stærkt og har i dag ca. 1700 borgere og med de nye boligområder, vil indbyggertallet øges gennem de kommende år. Løgstrup er dermed én af Viborg Kommunes centerbyer. En hjemmeside www.8831borger.dk giver info til borgerne og fastholder en fælles identitet og sammenhold i byen.

Kildehenvisning:

Borgerforeningens gamle protokoller samt undertegnede viden fra 10 år i Løgstrup Borgerforenings bestyrelse fra 1992 til 2002, heraf 5 år som formand.

Gudrun Bjerregaard